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Anotace

Tato práce zkoumá současný stav a možnosti využití hlubokého učení v diagnostické

radiologii, konkrétně klasifikaci dvourozměrných snímků pomocí konvolučních neuronových sítí.

Práce jednak přináší shrnutí aktuálního stavu vývoje v této oblasti ve vědě i klinické

praxi a jednak ověřuje možnosti nasazení světově nejběžnějších technologií na reálném a

smysluplném příkladu klasifikace onemocnění na rentgenových snímcích rukou

revmatologických pacientů. Vzhledem k omezené velikosti dostupného datového souboru byly

vyzkoušeny metody přeneseného učení (transfer learning) a rozšíření dat (data augmentation).

Zkoumaný datový soubor poskytla Fakultní nemocnice Hradec Králové a skládá se ze tří skupin

snímků rukou trpících revmatickými onemocněními a rukou bez onemocnění. Řešit bylo nutné

jednak velmi důkladnou analýzu a předzpracování vstupních dat a jednak samotnou klasifikaci.

Nejvíce se osvědčily neuronové sítě architektur ResNet a Inception-V3. Nejúspěšnější

experimenty dosáhly v klíčových metrikách hodnot okolo 90 % a taktéž další dosažené výsledky

ukazují, že budoucí vývoj nastíněným směrem má smysl.
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Title: Deep Learning in Radiology

This thesis examines current state and possibilities of using deep learning in diagnostic

radiology, specifically image classification using convolutional neural networks. The work brings

a summary of the current state of development in this field in science and clinical practice and

also verifies the possibility of deploying the world's most common technologies on a real and

meaningful example of disease classification of X-ray images of the hands of rheumatologic

patients. Due to the limited size of the available dataset, the methods of transfer learning and data

augmentation were tested. The investigated dataset was provided by the Hradec Králové

University Hospital (Fakultní nemocnice Hradec Králové) and contains three groups of

radiographs of hands suffering from rheumatic diseases and disease-free hands. It was necessary

to solve very thorough analysis and preprocessing of input data and also the classification task

itself. The ResNet and Inception-V3 neural networks proved to be the most effective for solving

the task. The most successful experiments reached around 90 % in all key metrics and other

achieved results also show that further development in the outlined direction is promising.
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1 Úvod

V uplynulém desetiletí došlo zejména díky nárůstu výpočetního výkonu počítačového

hardwaru k významným pokrokům v hlubokém učení, což je jedna z mnoha podoblastí umělé

inteligence. Internetové vyhledávače, systémy pro reklamu a doporučování obsahu na webu,

emailové spam filtry, software ovládající samořiditelná auta, rozpoznávání tváří na fotografiích

a záznamech z bezpečnostních kamer, rozpoznávání textu a řeči, překladače jazyků nebo

chatboti… to vše dnes ke zpracování dat využívá výpočetní modely nazývající se umělé neuronové

sítě, potažmo hluboké učení.

Ruku v ruce s rozvojem hardwaru a algoritmů vedly pokroky v medicínských zobrazovacích

technikách a postupná digitalizace této oblasti k vytvoření potenciálu pro využití hlubokého učení

na různé úlohy v diagnostické radiologii. Navíc současná doba je charakteristická stárnutím

populace, růstem nákladů na zdravotní péči a nedostatkem zdravotníků. Podle jednoho ze scénářů

v budoucnu lidská civilizace nemusí mít dostatek financí a odborníků, aby bylo možné nadále

poskytovat zdravotní péči v tradiční podobě, jakou známe dnes, pro stále početnější a starší

populaci. Jedním z mnoha způsobů pomoci mohou být právě inovativní zdravotnické přístroje a

software s prvky umělé inteligence.

S ohledem na technologickou, etickou, morální a právní stránku věci při současném stavu

poznání nehrozí, že by radiologické odborníky nahradil počítač – namísto toho se očekává, že

hluboké učení bude nástroj pomáhající lékařům lépe zvládnout narůstající počet vyšetření, vytěžit

z dostupných dat maximum informací, zvýšit spolehlivost diagnostiky, ušetřit čas a zefektivnit

léčbu pacientů. Předpokládá se, že následující generace radiologů již kromě medicínského

vzdělání budou potřebovat i znalosti ze statistiky a informačních technologií a budou se setkávat

s metodami hlubokého učení v každodenní praxi.

Již nyní je k dispozici hrstka prvních certifikovaných komerčních aplikací, které jsou dílem

předních světových výrobců zdravotnické techniky či inovativních startupů, a které se o výše

zmíněné přínosy pokoušejí. Vědecký výzkum se postupně tímto směrem také obrací, i když

v Česku zatím velmi zvolna. Množství publikací o hlubokém učení ve zdravotnictví v posledních

letech strmě roste. Open source povaha softwaru pro implementaci neuronových sítí a rostoucí

výkon počítačového hardwaru budou nadcházející změny dále stimulovat. Protože jde o poměrně

mladý obor na vzestupu, vše se v něm poměrně bouřlivě vyvíjí (chvílemi možná jen

nekontrolovaně bují) a na rozdíl od tradičnějších oborů lidského bádání zde zatím chybí pevná

půda pod nohama. Zprávy o nových technologiích, technikách a vylepšeních přicházejí téměř

denně, a přestože jde většinou jen o další kapky vody v moři, několikrát do roka se objeví také

„game changer“, nově zveřejněný velký projekt, který posouvá celý obor o další krůček vpřed a

mění zaběhnutá pravidla. Jen během roku tvorby této práce se objevily asi tři nebo čtyři.
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Aby bylo hluboké učení v radiologii dostatečně spolehlivé pro nasazení v praxi, jsou zapotřebí

datové soubory natolik početné a tak dobře anotované, že dostatečně pokryjí i onemocnění méně

častá, vzácná či postrádající charakteristické projevy. A zároveň soubory dostatečně rozmanité,

co se týče možných zdrojů a podob snímků. Proto právě data představují velké úskalí. Volně

dostupných souborů není mnoho, navíc se zaměřují jen na určité druhy snímků a diagnóz.

Výzkumné týmy pak často sestavují datové soubory z vlastních zdrojů. Avšak ty často trpí

nedostatečným počtem snímků nutným ke statisticky spolehlivému vytrénování neuronové sítě.

Způsobem, jak se s tímto problémem vypořádat, může být například metoda přeneseného učení

(transfer learning), kdy se použije již částečně předtrénovaná neuronová síť.

V roce 2019 spojily síly dvě sousedící instituce, Fakulta informatiky a managementu (FIM)

UHK a Fakultní nemocnice Hradec Králové (FNHK), aby spolupracovaly na zpracování

radiologických dat. Kromě ryze vědeckých záměrů má výzkum potenciál zkvalitnit péči o pacienty.

Jednou z několika řešených úloh je analýza rentgenových snímků rukou revmatologických

pacientů – rozpoznání, jestli jsou příznaky spíše původu zánětlivého (artritické) nebo

degenerativního (artrotické) a v ideálním případě také diagnostika onemocnění v časnější fázi.

Počítačová podpora této úlohy by v ideálním případě mohla zaručit, že radiologové nic

nepřehlédnou, poskytnout jim oporu či alternativní názor včetně zdůvodnění, a ušetřit čas

potřebný na náročnější úkoly, kde je nasazení hlubokého učení prozatím neproveditelné.

Práce je psána se záměrem obeznámit čtenáře s řešeným tématem pokud možno

srozumitelně – tak, aby lékařům dokázala dát patřičný vhled do IT problematiky, a naopak

datovým vědcům nebo programátorům přiblížila medicínskou stránku věci. Každé dílčí téma či

oblast popsaná na následujících stranách by vydaly na samostatnou diplomovou práci, a proto se

tato práce spíše než vyčerpávající míru detailů se snaží nabídnout ucelený a komplexní pohled,

samozřejmě na odpovídající úrovni odbornosti. A zároveň také pohled střízlivý – o přínosech

nových technologií už bylo řečeno mnoho a nepotřebují zveličovat, namísto toho je vhodné

otevřeně mluvit také o omezeních a nalezených nedostatcích, protože právě to jsou největší

překážky pro budoucí rozvoj a nasazení technologie.

Použitá literatura čerpá z fondů Univerzitní knihovny UHK, Lékařské knihovny Univerzity

Karlovy, odborných časopisů Radiology, Radiology: Artificial Intelligence, European Radiology,

European Journal of Radiology a dalších vědeckých publikací. Poznatky v oblasti hlubokého učení

rychle zastarávají, a proto nejaktuálnější podklady k použitým technologiím jsou přebírány

například z oficiálních webů vývojářů, odborného webu Medium (Towards Data Science) či blogu

Andreje Karpathyho, šéfa vývoje umělé inteligence a hlubokého učení v Tesle. Popsaná teoretická

východiska jsou k datu odevzdání aktuální a zahrnují i vývoj v první čtvrtině roku 2020. Praktická


[…]


mnohem lépe, než tomu bylo dosud a než tomu bylo v této práci. Rozšířily se techniky AutoML pro

trénování lokálně i v cloudu. Nvidia představila framework Clara specializovaný na medicínská

obrazová data, který pokrývá předzpracování a anotaci dat, trénování i nasazení modelů včetně

komunikace s nemocničními systémy PACS.
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Překotný vývoj technologií přináší problém hlavně v nedostačující technické dokumentaci,

bez které je efektivní implementace nových verzí frameworků téměř nemožná.

V souvislosti s novými technologiemi by potřebovaly revidovat také možnosti vzdáleného

připojení na školní výpočetní servery, protože se v některých ohledech ukázaly být svazující až

nedostačující.

Při dalším pokračování v této práci by bylo vhodné vybrat takovou kombinaci technologií,

které dokáží pokrýt současné nároky na jednoduchost používání, paralelní výpočty, vizualizaci

alespoň teplotních map, detailní vyhodnocení modelu – a především kvalitně zdokumentované a

nepodléhající příliš častým změnám.

Rozlišení snímků

Co se naopak v posledních letech nezměnilo, jsou veřejně dostupné architektury sítí. Stále se

většinou jedná o architektury představené zhruba do roku 2016 a v nejlepším případě pracující

se snímky ve čtvercovém formátu o hraně maximálně 224 nebo 299 pixelů. I řešení představené

v této práci využívá pouze první jmenovaný rozměr (a přesto dosahuje poměrně zajímavých

výsledků). Úprava architektur na zpracování větších rozměrů je pro medicínské účely žádoucí a

jak ukazují některé zmiňované výzkumy, je také technicky proveditelná. Přináší s sebou ale

výrazně vyšší nároky na hardware a software. Také by bylo zapotřebí mnohem více snímků, aby

trénování konvergovalo k řešení, nebo jinak řečeno, aby se neuronová síť v množství přidaných

parametrů dokázala zorientovat. S ohledem na probíhající neustálý vývoj technologií je zároveň

je velmi pravděpodobné, že se brzy (v nejbližších letech) objeví inovované či nové architektury,

které budou navržené a optimalizované přímo na snímky ve vyšším rozlišení.

Přenesené učení

V této práci bylo dosaženo poměrně dobrých výsledků právě díky využití přeneseného učení

formou ladění, ačkoliv předtrénovaný model využíval ne-medicínská data. Nabízí se proto otázka,

zda by model vytrénovaný čistě na medicínských datech nebyl pro přenesené učení ještě

vhodnější. Některé takové modely nabízí Nvidia v rámci svého softwarového frameworku Clara.

Velmi obsáhlý a rozmanitý dataset by šlo také získat sloučením všech veřejně dostupných

medicínských datasetů dohromady – mohlo by jít řádově o desetitisíce až jednotky statisíců

snímků při použití pouze dat z RTG, při rozšíření o příbuzné zobrazovací metody pak možná i půl

milionu až milion snímků. Model předtrénovaný na takovém množství medicínských snímků by

mohl v přeneseném učení umožnit dosažení lepších výsledků, na druhé straně trénování takového

modelu od základů klade velmi vysoké nároky na hardware.
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11 Přílohy

Stručný přehled jednotlivých bodů osnovy CLAIM (Checklist for Artificial Intelligence in Medical

Imaging). Převzato z [87].

No. Item

TITLE or ABSTRACT

1 Identification as a study of AI methodology, specifying the category of technology used (eg, deep learning)

ABSTRACT

2 Structured summary of study design, methods, results, and conclusions

INTRODUCTION

3 Scientific and clinical background, including the intended use and clinical role of the AI approach

4 Study objectives and hypotheses

METHODS

Study Design 5 Prospective or retrospective study

6 Study goal, such as model creation, exploratory study, feasibility study, noninferiority trial

Data 7 Data sources

8
Eligibility criteria: how, where, and when potentially eligible participants or studies were identified

(eg, symptoms, results from previous tests, inclusion in registry, patient-care setting, location, dates)

9 Data preprocessing steps

10 Selection of data subsets, if applicable

11 Definitions of data elements, with references to common data elements

12 De-identification methods

13 How missing data were handled

Ground Truth 14 Definition of ground truth reference standard, in sufficient detail to allow replication

15 Rationale for choosing the reference standard (if alternatives exist)

16 Source of ground truth annotations; qualifications and preparation of annotators

17 Annotation tools

18 Measurement of inter- and intrarater variability; methods to mitigate variability and/or resolve discrepancies

Data Partitions 19 Intended sample size and how it was determined

20 How data were assigned to partitions; specify proportions

21 Level at which partitions are disjoint (eg, image, study, patient, institution)

Model 22 Detailed description of model, including inputs, outputs, all intermediate layers and connections

23 Software libraries, frameworks, and packages

24 Initialization of model parameters (eg, randomization, transfer learning)

Training 25 Details of training approach, including data augmentation, hyperparameters, number of models trained

26 Method of selecting the final model

27 Ensembling techniques, if applicable

Evaluation 28 Metrics of model performance

29 Statistical measures of significance and uncertainty (eg, confidence intervals)

30 Robustness or sensitivity analysis

31 Methods for explainability or interpretability (eg, saliency maps) and how they were validated

32 Validation or testing on external data

RESULTS

Data 33 Flow of participants or cases, using a diagram to indicate inclusion and exclusion

34 Demographic and clinical characteristics of cases in each partition

Model performance 35 Performance metrics for optimal model(s) on all data partitions

36 Estimates of diagnostic accuracy and their precision (such as 95 % confidence intervals)

37 Failure analysis of incorrectly classified cases

DISCUSSION

38 Study limitations, including potential bias, statistical uncertainty, and generalizability

39 Implications for practice, including the intended use and/or clinical role

OTHER INFORMATION

40 Registration number and name of registry

41 Where the full study protocol can be accessed

42 Sources of funding and other support; role of funders
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