POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adam Ostruszka

Název práce: Hluboké učení v radiologii

Autor posudku: prof. RNDr. Peter Mikulecký, PhD.

Cíl práce: Cílem práce je prozkoumat současné možnosti využití umělé inteligence v oboru diagnostické radiologie, konkrétně způsoby analýzy 2D obrazových dat pomocí hlubokých neuronových sítí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla testována v Odevzdej.cz, celková podobnost je 0%, práce je tedy originální dílo.

Dílčí připomínky a náměty:

Je těžké mít připomínky k práci, která má tak výjimečně skvělou úroveň. Možná bych pouze zmínil místy přílišné rozdrobení textu do krátkých podkapitol třetí úrovně, např. v kap. 5.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce je zaměřená na využití tzv. hlubokého učení v oboru diagnostické radiologie, což je aktuální téma založené na moderním způsobu využití některých přístupů umělé inteligence v lékařské diagnostice. Práce má v konkurenci diplomových prací, které

jsem měl příležitost oponovat, či vést, výjimečně skvělou úroveň, neváhám konstatovat, že by mohla uspět i jako disertační práce v oboru Aplikovaná informatika.

Z textu, jenž má skvělou odbornou i stylistickou úroveň (nemluvě o výborném dojmu z formálního provedení práce), zřetelně vidět hloubku zaujetí tématem, autor zvládl celou obtížnou problematiku do značné hloubky a prezentuje ji velice srozumitelně, ilustrujíc výklad mnoha obrázky, grafy a tabulkami. Autor svou analýzu a dosažené výsledky opírá o 117 zdrojů, což je na diplomovou práci neobvykle vysoký počet, přičemž čerpá i z těch nejnovějších zdrojů, které byly k dispozici. To vše svědčí o skvělé odborné erudici a orientaci v problematice.

Součástí práce jsou i úvahy o dalším možném postupu výzkumu, proto by bylo skvělé, pokud by diplomant měl příležitost svůj výzkum dál rozvinout v rámci studia doktorského. Bylo mi opravdu potěšením tuto práci číst a rád se k ní v budoucnosti ještě vrátím.

Otázky k obhajobě:

1. Uvažujete i o nějakém dalším medicinském využití Vámi vytvořeného software a přístupu v diferenciální diagnostice jiných onemocnění?
2. Jaký přínos byste očekával z vyzkoušení použití seskupení (ensemble) sítí na zpracování obrazových nebo i jiných dat?
3. Zamýšlíte některé z již dosažených výsledků publikovat, nebo už jste něco publikoval?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 20. května 2020

podpis